nes, propter, ætatis fragilitatem (4), et mulieres adulteræ, quoniam publica pœnitentia, quæ certum erat earum criminis monumentum, iis mortis causa esse poterat (5); et conjugati, nisi conjugis consensus accederet (6); et clerici majores, qui clam in monasterio sua crimina desebant, nisi publicam pœnitentiam sponte suscipere (7).

(1) Feria V. in cœna Domini olim pœnitentes reconciliari consuevisse, demonstrat Innocentius I. in ep. ad Decentium Eugubim. c. 7 col. 862. apud Coustantium ep. Roman. Pontif. Hæc quidem consuetudo erat Ecclesiæ Romanæ, aliarumque occidentalium Ecclesiarum, quæ ejus ritus susceperant. Verum in Mediolanensi Ecclesia Pœnitentes reconciliari solebant feria sexta majoris hebdomadæ, uti patet ex S. Ambrosio ep. 20 ad Marcellinam soror. n. 26 col. 908 t. 3, et in Hexamer. l. 5 c. ult. col. 450 t. 1 ed. Ven. ind. Eandem quoque consuetudinem viguisse in Hispaniis, atque in quibusdam Gallicanis Ecclesiis, ostendit Martenius de Antiq. eccles. rit. l. 1 c. 6 art. 5. §. 10 t. 1 p. 271.

(N. S. Septem prioribus Ecclesiæ sæculis, non modo in gravissimis delictis, verum et in minoribus reservata Episcopo erat facultas pœnitentes reconciliandi: S. Cypr. Ep. 2, Syn. Carthag. III. Can. 52, et Hispal. II. an. 619 Can. 7. Verum ex hac lege idem Canon Carthaginensis videlicet eum eximit, qui in extremis ageret; hic enim poterat à Presbytero reconciliari; alioqui à solo Episcopo, vel eo jubente, à Presbytero: Syn. Illiberit. Can. 52. Nam Canonicam inter, et simpliciter publicam Pœnitentiam id discriminis intercedebat, quod illa non nisi ab Episcopo publice in Ecclesia ante Apsidem per manuum impositionem injungeretur, qua peracta, eadem sollemnitate fiebat reconciliatio; hæc vero, pro occultis peccatis, quemadmodum secreto ab Episcopo, vel à Presbytero Episcopi auctoritate imponebatur, ita, ea peracta, etiam reconciliatio occulte fiebat, et quidem vel ab Episcopo, vel Episcopo absente, ipso etiam inconsulto, à simplici Presbytero. Syn. Hispal. II. laud. Can. 7).

(2) Confer Albaspinæum in can. 25 Concil. Eliberit. p. 167 ed. Neap. 1770., et Natalem Alexandrum Hist. eccles. sæc. 5 et 4 diss. 5 t. 4 p. 46, ed. Venet. 1776.

(5) Late hæc omnia persequitur, et multis confirmat monumentis Natalis Alexander, l. cit. diss. 9 p. 30.

(4) Concilium Aurelianense III. can. 24 col. 1428 t. 2, et Agathense can. 15 col. 1000 t. 2 collect. Harduini.

(5) S. Basilii can. 54, ibique Balsamon, et Alexius Aristinus in Scholiis apud Beveregium in Pandectis t. 2 par. 1 p. 47. Consule Card. Bonam Rer. liturg. l. 1. c. 17. §. 5, ibique Salam Not. l. 1. p. 375 et seq. t. 1. laud. ed. Taurin.

(6) Concilium Arelatense III. can. 22 col. 757 t. 2 collect. Harduini.

(7) Siricius P. ep. ad Himerium Tarraconen. Episc. c. 14 col. 636. apud Coustantium l. c., Hieronymus ep. 147 ad Sabinian. Diacon. col. 1078 t. 1 c. ed. Veron. Confer Morinum Exere. eccles. l. 2 exere. 14., Natalem Alexandrum dissert. 41 p. 39 l. c., et P. Coustantium de Pœnit. major. cleric. in Thesaur. Theolog. t. 12 opusc. 12 p. 191.

79. Solemnes illi, quos numeravi, publicæ pœnitentiæ gra-

das jampridem antiquati sunt (1); et nunc pœnitentia arbitrio Sacerdotis imponitur. Quod, eo spectat, ut non certæ, sæculi olim fiebat (2), pro singulis criminibus constitutæ à canonibus pœnæ infligantur; verum Sacerdotes debent salutare, et convenientes satisfactiones injungere (3), quæ scilicet apte conveniant ad novæ vitæ custodiam, atque ad peccatorum castigationem. Hinc Pœnitentiæ ministri, ut suo recte munere fungi possint, scire debent canones pœnitentiales, ut inde criminum gravitatem, et dignam crimine pœnitentiam noscant (4).

(1) Solemnes publicæ pœnitentiæ gradus Constantinopoli sustulit Nectarius, Patriarcha Constantinopolitanus; ejus exemplum etiam reliquæ Græcorum Ecclesiæ brevi sequutæ sunt. Consule Cl. Franc. A. Pacharium, qui rem totam diligenter explicat *Diatrib. de Pœnitentia Constantinopoli sublata à Nectario in Thesaur. Theolog. t. 11 p. 290* In Occidente vetus illa disciplina diutius obtinuit. Nam Latini octavo exeunte, nonoque incunte sæculo gradus illos integros retinebant, uti patet ex capitularibus Caroli M. et Ludovici Pii l. 5 c. 156, apud Baluzium capitul. Reg. Francor. t. 1 col. 569 ed. Ven. 1772. Medio sæculo IX. solemnes pœnitentiæ ritus memorat Nicolaus I. ep. ad Rivoladrum Episcopum apud Labbæum t. 3 concil. col. 505. ed. Veron. et ep. 24 ad Hinemar. Remens. col. 512 et Concil. Wormatiense an. 868. can. 50 col. 742 t. 5 coll. Harduini. Sed iis in locis tantum tres Pœnitentiæ gradus describuntur, scilicet Fletus, Auditio, Consistentia, omittitur autem Substratio, quod etiam fit in epistolis Summorum Pontificum, et decretis conciliorum, quæ ad eam ætatem pertinent. Denique sæculo XII. gradus illi pœnitentiæ apud Latinos fere ubique desierunt, atque ejus mutata disciplinæ causæ præsertim fuerunt, canonice pœnitentiæ commutatio cum certis precibus, et corporis flagellis, cum pecunia collata in pauperes, atque in aliis pios usus conversa, aut cum laborioso aliquo opere, quod in bonum Ecclesiæ redundaret; et ideo peccatores sæpe sunt jussi arma capere contra hæreticos, aut infideles; et communis prope Theologorum ejus ætatis sententia fuit, pœnitentiam in foro conscientie Sacerdotis arbitrio esse constituendam, quæ omnia late enarrat Morinus de Pœnitent. l. 10 c. 16 et 25.